
       
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

          
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

 
COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N   95  DEL  12.11.2018 
                               
                                                                 
 

OGGETTO: Utilizzo economie e maggiori assegnazioni anno 2018  
   Presa atto verbale commissione ammissione  progetti finalizzati all’attuazione  
  degli strumenti di democrazia partecipata per l’anno 2018.  
  Approvazione avviso pubblico ( all.A) –  e scheda di votazione ( all.B) 

<  
 

L’anno DUEMILADICIOTTO  il giorno DODICI del  mese di NOVEMBRE alle ore    
11,46 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE  nella qualità di  SINDACO  e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.:  

 
 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO  X  

MOGAVERO PIERO   VICE SINDACO X  

BATTAGLIA DARIO     ASSESSORE          X  

GUGGINO SONIA ASSESSORE X  

VITALE INA ASSESSORE  X 

 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dott. Russo Antonino 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 



  
Il  Sindaco sottopone alla G.M. la seguente propost a di deliberazione: 

Premesso che: 
Con deliberazione di Consiglio Comunale n.44 del 30 .11.2017, esecutiva, è stato 

approvato il regolamento di “ Democrazia Partecipat a per la destinazione dei finanziamenti 
regionali ai sensi dell’art. 6 comma 1, della L.R. N. 5/2014 e s.m.i. “; 

Con deliberazione di G.M. N. 39 del 07.05.2018, son o state avviate le procedure e gli 
adempimenti per l’attuazione degli strumenti di dem ocrazia partecipata per l’anno 2018; 

Con il medesimo provvedimento e per le superiori fi nalità, è stata destinata, in via 
presuntiva e sulla scorta delle assegnazioni ricevu te nell’anno precedente, la somma di € 
4.140,00;   

Che, regolarmente attuati tutti gli adempimenti, in  osservanza delle norme legislative 
e regolamentari, fra i progetti presentati e regola rmente pubblicizzati,  la maggioranza dei 
cittadini ha scelto il viaggio ad Erice e San Vito Lo Capo, proposto dalla Parrocchia, al quale 
è stata destinata l’intera somma; 

Il progetto, realizzato secondo le modalità indicat e dal soggetto proponente, ha 
avuto un costo complessivo di € 1.925,00, è stata p ertanto, realizzata una economia di €  
2.215,00 rispetto alla somma destinata; 

Con DDG del 18.08.2018, del competente Assessorato Regionale, è stata attribuita 
l’assegnazione definitiva – anno 2018 - ammontante ad € 5.821,95; 
    Alla luce di quanto sopra resta da destinare la  somma di € 3.896,95 ( € 2.215,00 
economie realizzate ed € 1.681,14  maggiori assegna zioni ); 

Indi con deliberazione di G.M. N. 91  del 29.10.201 8 sono state avviate le procedure e 
gli adempimenti  per l’utilizzo della predetta somm a di € 3.896,95 e, contestualmente, sono 
stati approvati l’avviso pubblico e la scheda di pa rtecipazione; 

L’avviso pubblico e la scheda di partecipazione, so no stati pubblicati e pubblicizzati; 
Entro i termini prescritti ( 7 Novembre  c.a.) sono  pervenute i seguenti progetti: 
Prot. 4460 del 06.11.2018 

 Associazione ANCR ( Associazione Nazionale Combatt enti e Reduci) con sede legale in Via 
Autonomia N. 1 
 Capizzi Giovanni  in qualità di Legale Rappresenta nte della predetta Associazione ha 
proposto le seguenti iniziative :  

a) Una giornata dedicata al pranzo natalizio presso  una trattoria del Comune di 
Monreale per i cittadini della terza età ( preventi vo di spesa € 2.360,00) 

b) Una giornata dedicata ai più piccoli con giochi,  attività ricreative e distribuzione di 
doni; ( 1.150,00 ) 

c) Una giornata dedicata al tombolone natalizio ( €  300,00 ) 
Nella scheda vengono evidenziati : l’obiettivo dell ’intervento, le modalità di attuazione e le 
ricadute per la cittadinanza.  
Preventivo di spesa €.3.810,00 
Alla scheda è allegata la carta di identità del pro ponente. 

Prot. 4484 del  7  Novembre  2018 
Associazione Culturale pro- Scillato con sede in Pi azza Parcheggio  
Silvestri Giuseppe in qualità di legale rappresenta nte della predetta Associazione ha 
proposto la seguente iniziativa: 
Finanziamento della refezione scolastica per tutti i bambini della scuola materna nonché le 
connesse spese accessorie nei limiti e nei modi pre visti dalla normativa vigente. 
Nella scheda vengono evidenziati : l’obiettivo dell ’intervento, le modalità di attuazione e le 
ricadute per la cittadinanza. 
Preventivo di spesa: utilizzo dell’intera somma dis ponibile 

Che  la  Commissione di cui all’art.7 del vigente r egolamento di Democrazia 
Partecipata, a seguito di verifica, ha ritenuto ent rambi i progetti ammissibili e ne ha dato 
atto nell’allegato verbale; 

Che ai sensi dell’art.7 del citato regolamento i pr ogetti ammessi, successivamente 
all’approvazione della G.M. , dovranno essere resi pubblici e consultabili sul sito 
istituzionale  del Comune ed in forma cartacea, pre sso l’Ufficio di segreteria del Comune,  
negli orari di apertura al pubblico, in un unico do cumento denominato “Democrazia 
Partecipata” . Tutti i cittadini che hanno compiuto  il 18° anno di età, residenti presso il 



Comune, compresi  gli stranieri residenti, potranno  votare,  i progetti da realizzare, 
esprimendo la propria scelta tramite la scheda ( Al l. B) 

La scheda di votazione, corredata da valido documen to di riconoscimento, dovrà 
essere presentata, brevi manu, all’Ufficio di proto collo del Comune entro e non oltre le ore 
12,00 del  22 NOVEMBRE c.a.;  

Alla luce di quanto sopra considerato si propone al la G.M. : 
a) di approvare i due progetti presentati, dando at to che gli stessi sono stati verificati e 

ritenuti ammissibili dall’apposita Commissione. I p rogetti saranno  pubblicati sul sito 
Istituzionale e all’albo pretorio on line del Comun e, e resi disponibili in forma 
cartacea presso l’Ufficio di Segreteria del Comune in un unico documento 
denominato “Democrazia Partecipata” 

b) Di approvare l’avviso ( allegato A) con il quale  il Sindaco rende noto l’avvio della 
votazione dei progetti pervenuti ; 

c) Di approvare la scheda di votazione (all. B), 
Sia l’avviso che la scheda di votazione  dovranno e ssere pubblicati sul sito 
istituzionale  e all’albo pretorio on line del Comu ne; 
Di determinare che sarà realizzato il  progetto che  ha ottenuto la maggioranza dei 

voti. 
Di determinare, altresì, che il progetto scelto dal la maggioranza dei cittadini, sarà 

realizzato  dal Comune sulla scorta delle indicazio ni fornite  dal soggetto proponente. 
 

LA GIUNTA 
 
Vista la proposta che precede redatta dal  Sig. Sin daco ; 

 Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento; 
 Vista la legge 142/90, la L.R. 48/91 di recepiment o, nonché la  L.R. 30/2000 di 
modifica; 

 Visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti  delle superiori leggi; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata  e seduta 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni in premessa descritte che qui si  intendono integralmente riportate 
e trascritte, approvare i progetti presentati come descritti in premessa , dando atto che gli 
stessi sono stati verificati e ritenuti ammissibili  dall’apposita Commissione.  

I progetti saranno pubblicati sul sito Istituzional e  all’albo pretorio on line del 
Comune e   saranno resi disponibili in forma cartac ea presso l’Ufficio di Segreteria del 
Comune in un unico documento denominato:  “Democraz ia Partecipata” 

Di approvare l’avviso ( allegato A) con il quale il  Sindaco rende noto l’avvio della 
votazione dei progetti pervenuti ; 
  Di approvare la scheda di votazione (all. B),  

Sia l’allegato l’avviso che la scheda di votazione dovranno essere pubblicati sul sito 
istituzionale e all’albo pretorio on line del Comun e; 

Di determinare che sarà realizzato il  progetto che  ha ottenuto la maggioranza dei 
voti. 
 Di determinare, altresì, che il progetto scelto da lla maggioranza dei cittadini, sarà 
realizzato  dal Comune, sulla scorta delle indicazi oni fornite dal soggetto proponente. 

LA GIUNTA 
Inoltre al fine di dare immediata attuazione alle p rocedure; 
Visto l’O.A.EE.LL.; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata  e seduta;  

DELIBERA 
Rendere il presente atto immediatamente esecutivo a i sensi e per gli effetti dell’art.12 

comma 2 della L.R. 44/91. 
 
 
 
 



    Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO             IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
  F.TO  MOGAVERO PIERO     F.TO    FRISA GIUSEPPE         F.TO DOTT.RUSSO ANTONINO 
 
 
====================================================================  
  

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                                   

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.to  BARTOLONE SEBASTIANA                 F.to  DO TT. RUSSO ANTONINO 

 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                           F.to  DOTT .  RUSSO ANTONINO 

      


